[image: image1.jpg]

武机管发〔2022〕5号

[image: image2.jpg]NI/,

oMo B o X AT B

}[L\

AR L B0k

i H 1) # H H

Jits T LA A4 FR

Jits T3 H 44 %

Jits T AL A BTN BRAR HLTE

e 7 s N
Gtz 2 E# 51)

BRA HL T

Jts TAFAL A 5
ghAn K B IS i
N ESEIED)

it A L 1]

Jit Al

it Al N 2
CRT Bt T 05 5O

MW R K mak.
A7 PR 23 18] SR AR

O CRRERAEL AR

T AN A
SCHATE A <5

Jits AV BT

ENEE == AN R AR LA

Jits ARV

AR5 N N
S EEE

i

L]
L

& =EiE

ik

H

H

L

2,224 O ARG AR L4 R = A TAE H 2 B S KRB E il EIRIE

Kk 1 AL AT R XL S E B b 2 e R DR ST, SR T

关于加强武进区行政中心外来作业

施工管理的通知

各单位：

为进一步落实区行政中心各单位对外来作业人员统一协调管理的职责，保障生产经营单位安全生产主体责任落实，坚持“谁引进，谁负责”“谁用工，谁管理”的工作要求，从根本上减少和压降外来作业安全事故，根据区安委办关于印发《加强外来作业人员管理 提升安全管理水平》的通知要求，结合区机关事务管理中心实际，决定在行政中心大院范围内开展安全生产“红马甲”行动。现将有关事项通知如下：

一、行动目的

以安全生产“红马甲”行动为载体，以统一外来作业人员行为为目的，深入推行“两把关、三统一”的外来作业人员管理原则，即严把资质审查关、协议签订关，做到统一安全交底、统一安全防护、统一过程监控，着力解决外来作业人员难识别、作业风险不清晰、安全责任难划分、安全防护不到位的问题，切实提高行政中心外来作业安全管理水平，保障安全生产平稳有序。

二、行动范围

涉及进入武进区行政中心的外来检测、施工、维修等作业的相关单位。

三、行动内容

（一）生产经营单位职责

1. 生产经营单位应当对外来作业人员的安全工作进行统一协调管理，建立外来作业人员安全管理制度，要求外来作业人员穿戴区安委办统一样式的红马甲，并做好人员与编号登记工作。

2. 生产经营单位应对外来作业单位、外来作业人员的资质、身份和资格进行核查，涉及电工、焊工等特种作业，必须持有效证件上岗；生产经营单位应当与承包单位、承租单位，签订专门的安全生产管理协议，或者在承包合同、租赁合同中约定各自的安全生产管理职责。

3. 生产经营单位应对外来作业人员进行统一安全培训，要从安全风险、个体防护、应急处置等方面对作业人员进行书面安全风险告知并签字确认。

4. 涉及高处作业、有限空间作业、临时用电、动火作业、爆破、大型吊装等危险性较大的作业，生产经营单位应按照相关规定对外来作业人员进行作业许可，并安排专门人员对现场进行安全管理。

5. 生产经营单位和外来作业单位必须确保外来作业人员正确穿戴并按规则使用符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并确保作业现场符合安全作业要求。尤其是外来高处作业人员，必须做到安全帽、安全带正确配备，规范穿戴。

6. 生产经营单位或外来作业单位发现直接危及人身安全的紧急情况时，应立即采取措施，停止作业，撤出人员。

（二）外来作业人员职责

1. 外来作业人员应穿戴好区安委办统一样式的红马甲，主动出示相关证件和相应资格，签订安全生产告知书，遵守生产经营单位、外来作业单位的各项规章制度。

2. 外来人员作业前，应当接受生产经营单位及外来作业单位的安全生产教育和培训，掌握本职工作所需的安全生产知识，接收并执行安全告知、安全交底、危险作业审批等工作流程，增强事故预防和应急处置能力。

3. 外来人员作业过程中，应当严格遵守生产经营单位的安全生产规章制度和操作规程，服从管理，正确穿戴劳动防护用品；从事危险作业时，应当服从现场的统一指挥和调度，并严格遵守作业方案、操作规程和安全防范措施。

4. 外来作业人员有权拒绝违章指挥和强令冒险作业，在发现直接危及人身安全的紧急情况时，有权停止作业或者在采取可能的应急措施后撤离作业场所。

5. 外来作业人员发现事故隐患或其他不安全因素，应当立即向现场安全生产管理人员或者本单位负责人报告。

四、行动要求

1. 各单位施工前需到区机关事务管理中心办理外来施工人员出入登记，领取保卫部门核发的临时出入证、红马甲及安全管理员红袖章。

2. 外来作业单位填写《安全文明施工承诺书》，施工作业所属部门在《生产经营单位职责告知书》上签字。要在进入施工现场醒目位置张贴外来作业人员安全生产职责。

3. 区机关事务管理中心各相关科室职责：公房管理科负责机关集中办公及延伸管理区域资产管理、委外施工安全管理；综合维修科负责水电气、重要设施设备及特种设备（电梯除外）、物业维修安全管理；物业管理科负责物业外包服务及相关人员密集场所安全管理；安全保卫科具体负责消防、电梯、门岗出入管理及应急处置安全管理。

4. 区机关事务管理中心安全保卫科代表中心对施工现场的安全管理情况进行检查督查，对不符合安全生产管理要求的行为按规定进行处理，并将相关情况反馈相对应的管理科室，作为科室考核的内容之一。

联系人：苏志高，联系电话：86310034。

附件：

文明安全施工承诺书

生产经营单位职责告知书

张贴《外来作业人员安全生产职责》样式

外来作业人员安全风险告知书

红马甲样式、红袖标样式

常州市武进区机关事务管理中心

2022 年 7 月 13日

附件1

安全文明施工承诺书

□1.外来作业人员必须穿戴好区安委办统一样式的红马甲及由保卫部门核发的□临时出入证，并接受安全保卫部门人员的监督检查。
□2.外来作业单位已主动出示相关证件和相应资格给甲方，已与甲方签订安全生□产协议，与施工人员签订安全生产告知书，遵守甲方、外来作业单位的各项规□章制度。
□3.外来人员作业前，已接受甲方及外来作业单位的安全生产教育和培训，掌□握本职工作所需的安全生产知识，接收并执行安全告知、安全交底、危险作□业审批等工作流程，增强事故预防和应急处置能力。
□4.外来人员作业过程中，应当严格遵守安全生产规章制度和操作规程，服从□甲方和保卫人员的安全管理，正确穿戴劳动防护用品，外来作业单位现场负□责人佩戴红袖章，履行安全管理职责。
□5.从事危险作业时，必须通知甲方安全管理人员到场，施工人员应当服从现□场的统一指挥和调度，并严格遵守作业方案、操作规程和安全防范措施。施□工用临电、临水、动火需经安保部门同意，并根据规范要求配备漏电防护、□防火以及其他必须预防而设置的安全设施，不私搭乱拉电线。
□6.外来作业人员发现事故隐患或其他不安全因素，应当立即向现场安全生产□管理人员或者本单位负责人报告。
□7.自觉保护施工现场的财物以及消防、电器、网络、办公、装饰等设备设施□的完好无损，因施工需要并经甲方同意改变其它设施设备状态，施工结束后□立即恢复原有性能和状态，并经甲方确认。
□8.保持施工现场整洁，不随处堆放施物品，妥善放置施工用易燃材料，及时□清理施工垃圾。
□9.不在施工现场大声喧哗、吸烟、赌博、打架斗殴等。
□10.不在施工现场从事任何形式的商业活动。
□11.以上承诺，如有违反，所发生的相关费用我方同意在安全文明施工押金中□扣除，所缴押金不足支付相关费用的按实补足。因我方原因导致的安全事故，□由我方全部承担一切后果及赔偿损失。
承诺单位：
承 诺 人：                   年   月   日
[image: image3.png]IRIEWA R

TANRIEW A RN FEIFRZEMFE—HEXNLIDE, 3
HREXIEGFEN TR, ETREEENH, BTFE~EE
B, ShsREAN ST BRI E I

2IMRABIENR], NMHBEZEFREERMRIMRIEL BN
MREEFHEFNE, ZREAATERFTHREESNL, &
HHITREEM. RERK. BRELHEHEITERE, R
RSN S 4L B AE

3N RARENEER, NWYERETFEFZERUNTE
SRR EMRENRE, RAEE, ERFEGHRFHER
NERKAEWE, NYRMAIFHE—ISEMAE, FoEsT
BT R, BRIEMBML EFERE;

ASNRIEN A RERIEAE RIS IEFRS ERIEL, ELI
BEERBRASRENEZERE, ARSIl RKELA &
IR S HE S S (R AR

S55h RN ARERNBHRBHEMFLEEER, NHILAD

=

Jlinl

Jlinl

_ ARGREEFERARBEFRMATAME.

附件2

生产经营单位职责告知书
1.生产经营单位应当对外来作业人员的安全工作进行统一协调管理，建立外来作业人员安全管理制度，要求外来作业人员穿戴区安委办统一样式的红马甲，并做好人员与编号登记工作。
2.生产经营单位应对外来作业单位、外来作业人员的资质、身份和资格进行核查，涉及电工、焊工等特种作业，必须持有效证件上岗；生产经营单位应当与承包单位、承租单位，签订专门的安全生产管理协议，或者在承包合同、租赁合同中约定各自的安全生产管理职责。
3.生产经营单位应对外来作业人员进行统一安全培训，要从安全风险、个体防护、应急处置等方面对作业人员进行书面安全风险告知并签字确认。
4.涉及高处作业、有限空间作业、临时用电、动火作业、爆破、大型吊装等危险性较大的作业，生产经营单位应按照相关规定对外来作业人员进行作业许可，并安排专门人员对现场进行安全管理。
5.生产经营单位和外来作业单位必须确保外来作业人员正确穿戴并按规则使用符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并确保作业现场符合安全作业要求。尤其是外来高处作业人员，必须做到安全帽、安全带正确配备，规范穿戴。
6.生产经营单位或外来作业单位发现直接危及人身安全的紧急情况时，应立即采取措施，停止作业，撤出人员。
上述职责已知晓，签名：                   年    月    日
附件3

[image: image4.png]e EMiE

1B EBRARABITABMEFRENRNSRR, WRFEME
BENREMER,;

2AAHES SRNT R AR E EFHE

E. RIEMBMESRE

BN SRR
3ARHES SAEMREEFHETE
FFIES

AAATFRERIBIHATITEE, BRELIABNEABRENLZEE
R

S5AAHNES SRAMN DHIBRE,

6BEABMNHREEFRR, REHEERET
HEFREERNEIL

8.4 EFNL IEEEIRIE. 57

, MEERREEFHE

BIRRR, IR

SEMRIMEL. ERBENENTA;
OB RELABMNNREETTELIEE,;
10. AL EEFHEKRS. KL

wEMEItLE, SAZCAY
—REFRESERE;

BRARMEEH]. SRAUBTEFREERE,
HEEER

ARAERZ. =7

12%5%&%&%&%&%&%%%%&@;
13 AR ES SREREPHABEMRE TIE,

Wﬁﬂﬂmmipﬁﬁﬁxlm

附近4

外来作业人员安全风险告知书
尊敬的员工:

欢迎进入行政中心, 您将穿戴编号     的红马甲在行政中心开展         作业, 为确保您更好的了解该项工作中存在的安全风险、防范措施及应急措施等, 特编制安全风险告知书, 请您认真阅读下表, 如您有困难或者疑问, 请及时向安全管理人员提出。

	姓  名

	性  别

	年  龄

	.作业地点

	.作业时间

	特种作业是否持证上岗

	作业类型

	安 全 风
	一、作业现场风险因素告知:
根据作业现场实际情况如实填写

二、风险管控措施告知:
根据作业现场实际情况如实填写

1.工程技术措施:
2.组织措施:
3.个体防护措施:
4.管理措施:
5.教育培训措施:

	险 告 知
	三、应急处置措施告知:
根据作业现场实际情况如实填写

四、享有的权利
1.危险因素和应急措施的知情权。                2.拒绝违章指挥和强令冒险作业权。              3.危险情况下的停止作业和紧急撤离权。          4.获得安全教育和培训的权利。                  5.获得符合国家标准和行业标准的劳动防护用品权。
6.对安全生产工作的建议权。

五、应遵守的义务

1. 自律遵守规定,即作业过程中,应遵守安全生产规章 制度和操作规程,服从管理,正确佩戴和使用劳动防护用品。

2. 自觉学习安全生产相关知识,掌握本质工作所需的安全生产知识,提高安全技能,增强事故预防和应急处置能力。
3.危险报告义务,即发现事故隐患或者其他安全风险因素,应及时和厂区安全管理人员报告。

告知人签名:                  被告知人签名:
附件5

1.红马甲样式

[image: image5.jpg]

2.红袖标样式